1

令和３年第１２回

北竜町農業委員会総会議事録

１．開催日時  令和３年１２月２０日(月) 午後3時55分から午後 4時 10分

２．開催場所  すこやかセンター2階 会議室

３．出席委員（11人）

１１番 水谷 茂樹（会 長）  7番 善岡 浩樹（会長代理）

１番 松田  力   ２番 中村 広治   ３番 北清 裕邦

４番 植松 春雄   ５番 澤田 正人   ６番 藤崎 正雄

８番 川瀨  崇   ９番 川島 史伸    １０番 高田 秋光

４．欠席委員（ 0人）

５．議事日程

第 １ 会議録署名委員の選出   北清 裕邦   植松 春雄

第 ２ 会議書記の指名      川本局長、滝上推進員、手嶋主事、下浦主事

第 ３ 農政報告                参 与 續木課長

第 ４ 会務報告                事務局 川本局長

第 ５ 議事参与の制限           なし

第 ６  議案第 26号 農地法第３条第１項の規定による許可申請について

第 ７  議案第 27号 農地法第１８条第６項の規定による合意解約について

第 ８  議案第 28号 農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利用集積

計画の決定について

６．農業委員会事務局職員

    川本弥生事務局長・滝上和昭農地推進員・手嶋啓太主事・下浦健太主事

７．参与

    續木敬子産業課長

2

事務局長(川本)

会 長（水谷）

議 長（会長)

議  長

議  長

議  長

参与（續木）

議  長

事務局長

議  長

只今から、令和３年第１２回農業委員会を開催します。

 本日は、全１１名の委員が出席で、会議規則第６条の規程により会

議が成立しておりますので報告いたします。

それでは、水谷会長より挨拶を頂き、議事の進行をお願いいたしま

す。

 今年最後の農業委員会であります。どうぞよろしくお願いします。

 これより令和３年 第１２回農業委員会総会を開催致します。

 日程第１ 署名委員の選出について

 北清委員・植松委員にお願い致します。

日程第２ 会議書記の指名 会議書記には、川本事務局長 滝上農

地推進員 手嶋主事 下浦主事を配置いたします。

日程第３ 農政報告   續木産業課長よりお願い申し上げます。

 ふるさと納税の現在までの累積についてご報告させて頂きます。１

２月１６日現在１８，０２４件の申込２９２，８１１，０００円の寄

付となっており昨年が４億を超える寄付でしたので前年比６８％と

なっております。昨年度はコロナ禍における巣ごもり需要の影響があ

り、突出していたものと思われます。今後につきましてもひまわりラ

イスや農畜産物が高い評価をいただけることを期待しつつ報告とさ

せて頂きます。以上農政報告と致します。

日程第４ 農業委員会会務報告をお願いします。

会務報告 ４ページをお開き下さい。

【４ページ朗読】

日程第５ 議事参与の制限について

議事参与の制限はありません。

それではこれより、議案３件の審議に入ります。

3

議  長

事務局長

議  長

委  員

議  長

日程第６ 議案第２６号 農地法第３条第１項の規定による許可

申請について、説明願います。

５ページをお開き下さい。

議案第２６号 農地法第３条第１項の規定による許可申請につい

て

農地法第３条第１項の規定による、農地の権利設定の許可申請があ

ったので別紙の者について議決を求める。

令和３年１２月２０日提出

６ページをご覧下さい。

 受理番号  ３－５ 使用貸借

 貸主 板谷  大前 喜久子

借主 孫の  大前 慶太

次に７ページをご覧下さい。

受理番号  ３－６ 使用貸借

 貸主 板谷  大前 慶則

借主 子の  大前 慶太

権利は、使用貸借です。

申請理由は、農業経営を後継者に譲るため、使用貸借を設定するた

めです。

所有地は、田 342,107㎡ 畑 7,752㎡ 合計面積 349,859㎡です。

資料の１ページから４ページに航空写真を添付しておりますので

ご参照下さい。

以上で説明を終わります。

このことについて、質疑等ございますか。

【質疑等なし】

採決いたします。承認とされる方は挙手をお願いいたします。

4

委  員

議  長

議  長

事務局長

議  長

委  員

議  長

【全員挙手】

日程第６ 議案第２６号 農地法第３条第１項の規定による許可

申請については承認と致します。

次に、日程第７ 議案第２７号 農地法第１８条第６項の規定によ

る合意解約について、最初に番号３－５から説明願います。

９ページをお開き下さい。

議案第２７号 農地法第１８条第６項の規定による合意解約につ

いて

農地法第１８条第６項の規定により、合意解約のあった、別紙の件

について議決を求める。

令和３年１２月２０日提出

次のページをご覧下さい。

 番号 ３－５ 合意解約

 貸 主  板谷 大前 喜久子

借 主  子の 大前 慶則

土地の所在は板谷５０番地２外２筆で田が３筆となります。

合計面積が２２，１７５㎡です。

先ほどの議案にありました孫の大前慶太さんと使用貸借を行うた

めの合意解約となります。

資料１ページに航空写真がありますのでご参照下さい。

以上で説明を終わります。

ご質問等ありますか。

【質疑無し】

採決いたします。

番号３－５承認とされる方は挙手をお願いいたします。

5

委  員

議  長

事務局長

議  長

委  員

議  長

委  員

議  長

事務局長

【全員挙手】

番号３－５について承認されました。

次に番号３－６について説明願います。

１１ページをご覧下さい。

 番号 ３－６ 合意解約

 貸 主  和  髙田 博文

借 主  子の 髙田 学

土地の所在は美葉牛３０７番地９で畑が１筆となります。

合計面積が３６，５４５㎡です。

次の議案にありますが、売買を行うための合意解約となります。

資料５ページに航空写真がありますのでご参照下さい。

以上で説明を終わります。

ご質問等ありますか。

【質疑無し】

採決いたします。

番号３－６承認とされる方は挙手をお願いいたします。

【全員挙手】

番号３－６について承認されました。

次に番号３－７について説明願います。

１２ページをご覧下さい。

 番号 ３－７ 合意解約

 貸 主  札幌市  大岩 誠

借 主  碧水   白岡 直樹

6

議  長

委  員

議  長

委  員

議  長

事務局長

土地の所在は碧水１３１番地４で田が１筆となります。

合計面積が１８，２９６㎡です。

先ほどの３－６と同じく次の議案にありますが、売買を行うための

合意解約となります。

資料６ページに航空写真がありますのでご参照下さい。

以上で説明を終わります。

ご質問等ありますか。

【質疑無し】

採決いたします。

番号３－７承認とされる方は挙手をお願いいたします。

【全員挙手】

番号３－７について承認されました。

日程第７ 議案第２７号 農地法第１８条第６項の規定による合

意解約について承認されました。

次に、日程第８ 議案第２８号 農業経営基盤強化促進法第１８条

の規定による農用地利用集積計画の決定について、まずは番号 ３－

売－２５から説明願います。

１３ページをご覧下さい。

議案第２８号 農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農

用地利用集積計画の決定について

 農業経営基盤強化促進法第１８条の規定により、北竜町から決定を

求められた、別紙の農用地利用集積計画について議決を求める。

令和３年１２月２０日提出

次のページをご覧下さい

番号 ３－売－２５

所有権の移転を受ける者 碧 水  西山 孝則

7

議  長

委  員

議  長

委  員

議  長

事務局長

所有権の移転する者   札幌市  大岩  誠

所有権の設定を受ける者の経営状況は、記載の通りです。

所有権の移転内容は、売買です。

移転時期は、令和３年１２月２１日です。

対価の支払期限は、令和４年３月３１日です。

売買価格は、３，８６２，０００円です。

土地の所在は、碧水１３１番地２外２筆、田と畑各１筆で

面積は１９，３０５㎡となっており、

旧所有者の大岩昭三郎さんが令和３年４月９日に亡くなられ、子の

大岩誠さんが相続された土地となっています。

資料の６ページに航空写真等を添付してありますのでご参照下さ

い。

以上で説明を終わります。

ご質問等ありますか。

【質疑無し】

採決いたします。

番号３－売－２５承認とされる方は挙手をお願いいたします。

【全員挙手】

番号３－売－２５について承認されました。

次に番号３－売－２６について説明願います。

次のページをご覧下さい

番号 ３－売－２６

所有権の移転を受ける者 美葉牛  永井  稔

所有権の移転する者   和    髙田 博文

所有権の設定を受ける者の経営状況は、記載の通りです。

所有権の移転内容は、売買です。

移転時期は、令和３年１２月２１日です。

対価の支払期限は、令和４年１月３１日です。

売買価格は、７４８，０００円です。

8

議  長

滝上推進員

委  員

議  長

委  員

議  長

土地の所在は、美葉牛３０７番地９、畑１筆で

面積は３６，５４５㎡となっております。

資料の５ページに航空写真等を添付してありますのでご参照下さ

い。

以上で説明を終わります。

ご質問等ありますか。

少し話しはずれますが、前回髙田さんの水田部分の経過について説

明をお願いします。

髙田さんの八戸ライスセンターに隣接する田については、希望者が

いないので斡旋中止ということにしました。

【質疑無し】

採決いたします。

番号３－売－２６承認とされる方は挙手をお願いいたします。

【全員挙手】

番号３－売－２６について、承認されました。

日程第８ 議案第２８号 農業経営基盤強化促進法第１８条の規

定による農用地利用集積計画の決定については承認といたします。

以上で第１２回農業委員会総会終了致します。